25 Si duo nepotes ex filio mortuo emancipatus, bonorum possessionem aut petant, utrum dimidias, an quartam patruo conferrere debeant, queritur, & si verius est, semelis conferre eos oportere, quia & si viuus ait, cum in eius potestate essent, duecenti (patruo) adquisissent, centum filii, centum duo fratres per hereditatem aut haberent.

26 Si duo emancipati bonorum possessionem petierint: & vnuus contulerit, alter non contulerit, viuus portio tantum ei, qui in potestate est, proprie debet, non etiam emancipato quoniam eius causa, qui in potestate est, denegantur ei actiones.

27 Si per inopinum emancipatus cauere non possit, non statim ab eo transferenda est possesso: sed sustinendum, donec possit inuenire decessores, vt tamen de his, quae mora deteriora futura sunt, his, qui in potestate sunt, alio deute, ipsique caueant in medium collaturo. Si cauum eis fuerit.

3. Julianus libro 23. Digestorum. Rector non sub condicione collationis bonorum possessionem contra tabulas promittit: sed demonstrat, quid data bonorum possessione fieri oportet. Alioquin magna capio erit emancipati, si non aliter bonorum possessionem accipere intellegatur, nisi causit de collatione. Nam si interior ipse decesserit: heredi suo nihil relinqueret. Item, si frater eius decesserit, non admittere ad bonorum possessionem. Quid ergo ei? intelligendum est, bonorum possitudo

speciat. 18 Hoc autem ipse vitetur, ut idem curator & bonis & ventre degur, sed si credores intent, vel quod ipse rat se successurum, diligentius arque circum speciem id fieri debet: & plures, si desiderent, dandi sunt. 19 Mulier autem in possessionem incolae sola, sine quibus fecit sustineri, & ad partum vel us productus non polvit, sumere ex bonis debet, in hac rem curator constituendus est, qui ei vita nuptiorum, vestimentorum, reatum mulieri praeter pro facultatibus defuncti, & pro dignitate eius atque mulieris. 20 Deminutio autem ad hos sumptus fieri debet proportionem pecunia numerata: si ea non fuerit, ex his rebus, que patrimonia onerare magis impedit, quam augere fructibus conseruantur, eti, item, si peculum est, inter in r. s. viu capiantur, ne debitorum tempore liberentur, idem curat, ut et. 21 Ita si gitur curam hoc quoque officiis, a. inlustravit, quo lo' em curatores atque tutores pa' illorum. 22 Eligitur autem curator aucto: his qui tutores dati sunt postumo, aut ex necessariis adiutoribus, aut ex creditoriis: sed utique si, qui idoneus videbitur, ut, si de personis eorum que hio monatur, vir bonus eligitur. 23 Quod si nondum sit curator continuus, (equia plerumque aut non perfici, aut tardiu' petitur, aut serius datur) seruus sicutates hereditarias heredem institutum vel substitutum obfigurare non debet, sed tantum pernumerare, & mulieri assignare.

24 Eadem ait, ad custodienda easque sine custodia filia esse non possunt, custodem ab heredo ponendum vixit pectoris: & si uond. m. inessi, videntia ve facti: sit, & si fuerit cont. oner ha', quantum de minimi oporteat: a. bittum dandum. 25 Curatore autem constituto, ligae omnia cessare potest, confidere tamen curatori debent & vendit, & inventarium rerum facient. 26 Iamdiu autem venter in possessione esse debet, quoniam aut pariat, aut abortum faciat, aut certum ut eam non esse pregnat. 27 Et si scien. prudensque se pregnat non esse, coniunctio it: de suo ead co' sumplihe, Labeo alt.

2. Paulus libro 41. ad Edictum.

Si & si eum edidet, qui repulsus est: discedere debet.

3. Julianus libro 3. Iuri Epitomarum. Vetus autem ab ea facti bona fide, non repetit.

4. Paulus libro 41. ad Edictum.

Habito quoque, si domum defunctus non habuit, conducta erit mulieris, & seruus quoque mulieris, qui necessarii sunt ad ministerium eius, secundum dignitatem cibaria prestanta sunt.

5. Gaius libro 24. ad Edictum Provinciale.

Vt venter alimeta mulieri statuere debet. Nec ad rem pertinet, an dorem habeat, unde sustentare se posse, quia videtur que ita praestantur, ipsi prator, qui in vtero est. Curator ventri datum, solvendi debiti ratione habere debet, vti q. eius, quod tub. peccia, aut pignoribus pretiosis debetur.

6. Vetus libro 41. ad Edictum.

Extranjo postumo herede instituto, non aliter venter in possessionem mittitur, nisi mater aliud se aliter non possit: ne forte ei, qui natus bonorum possessor futurus est, denegat alimenta videatur.

7. Men libro 47. ad Edictum.

Vt binque ab intestato admittatur quis, illuc & in vtero est, si in rebus humis esset, bonorum possessionem petere posset: vi in omnibus partibus editi pro supererite habetur is, qui in vtero est.

8. Tertius libro 23. Digestorum.

tione mitti venter in possessionem debet, si quis sit, qui controversiam referat, sed hoc tantum ad eum ventrem erit referendum, qui cum liberis admittitur, ce: si unum si mitatur vnde legitimis, vel quae alia ex parte dicendum est, non esse cause cognitionem necessariam, nec enim quem est, in tempus pubertatis dilata controversia, sed enim placet, omnes controversias, que quasi status controversiam continent, in tempus pubertatis dist. ri, sed non ut in possessione sit, status controversia dilata: sed sine possessione. 9. Quamvis autem prator venter in possessionem mittat cum his, quibus possit, non concederet: attamen etiam sicut venter admittetur ad bonorum possessionem.

8. Paulus libro 1. de Adulteris.

Si ventris nomine mulier missa sit in possessionem: Diuus Hadrianus Calpurnio Flacco, differendam accusationem adulterij, rescripto: quod praecium statutum fieri natu.

9. Julianus libro 15. ad Sabinum.

Vm venter mittitur in possessionem: quod in ventris alimeta diminutum est, detrahitur vel ut alienum.

10. Paulus libro 7. Questionum.

Potius natus quoque tempore, qui tamē testa toris morte conceptus iam erit, prius agnoscere bonorum possessionem, nam & ventre prator ex omnibus editi, (a tribu) mittit in possessionem bonorum non nullus scilicet, si ei nato non datur.

D E C A R B O N I A N O E D I C T O,

T I T. X.

11. Paulus libro 41. ad Edictum.

Si cui controversia fieri, an inter liberos sit, & in pubes sit: causa cognita perinde datur, ac si nulla de ea re controversia esset: & indicium in tempus pubertatis causa cognita differetur.

12. Eum, qui controversiam facit, si pro pupillo factis ei non detur, si null in possessione eori bonorum esse, prator iubet. 13 Non tantum masculi, sed & feminis ex virili sexu descendentes, Carboniani comodum habebunt. 14 Et generaliter dicimus, his dum Carbonianum competere, quibus contraria tabulas bonorum possit, his vero non competit, qui repellentur a contra tabulas bonorum possit. 15 Si quis non ab aliquo hanc controversiam patiatur, quod inter liberos non sit, sed ab ipso patre: reputa nepos, qui se retinum in potestate abi dicit ab emancipato patre, cui iungi desiderat: an differri debet: & magis est, vt differatur. parui enim refert, quis ei controveriam faciat, cum eis testator cum negaverit ex liberis, non tamē exheredem scriptor, Carboniano possit esse locus. 16 Sed si quis non tantum ex liberis negetur esse, verum seruos etiam esse dicatur, forte ex auxilia editus: Julianus scriptor, adhuc Carbonianum locū esse, quod & Diuus Pius rescriptit, nam vel magis consulendum est his, quibus maius periculi intenditur, nam, si aliter obseruetur, intenta erit ratio, quemadmodum andacissimus quicque maiore iniuria in puberem adicias, quod & plura & graviora de eo mentiatur. 17 Sed eis ipse defundis seruos esse dicatur, idem erit dicendum. 18 Sed eis fiscus facit impuberis controversiam, Carbonianum editum potest locum habere. 19 Pomponius libro septuagesimono ad editum scriptor, cum filius heres vel exheredes scriptor est, Carbonianum editum

R. 3

cessare, quamus filius esse negetur, quia vel quafi scriptus habet bonorum possessionem, & iam si filius non est, vel repellitur quasi exheredatus, et si filius esse videatur, nisi forte postumus (inquit) est heres institutus, & natus, negetur esse filius sed subiectus esse dicitur, quo casu eius partus tandem danda est ei bonorum possesso, ex qua institutus est.

9. ¶ Idem autem, cum quidam exheredem scripsisset filium, quod diceret, cum ex adulterio conceperat, quia haec controversia, an inter liberis sit: ex hac parte editi ei bonorum possesso nem compete: cum si sine elogio exheres scriptus esset, non haberet bonorum possessionem. Idemque, & si ita sit scriptum, Quisquis s[ic] qui filium meum se esse dicit, exhaeret: quia non est filius exheredatus.

10. ¶ Si quis filium suum heredem instituerit ex minima parte sic, illa, quod ex illa natura est, heres esto, non quasi filium suum, deinde hic contendat patrem testatum decessuisse, sequitur ei suum heredem quod interest, colerede eius virum negent eum filium, an vero contendunt testameo valex, si testamentum valere contendunt, controversia non est differenda, & Carbonianum cessat, quod si filium cum negant, & ad ipsos portus quasi ad consanguineos hereditatem pertinere dicunt: data bona non possessionem impuberi, controversia in tempus pubertatis differit.

11. ¶ Si mater subiecti partus arguitur: an differenda sit quod propter statum pueri, queritur, & si quidem pupilli status in dubium denouatur, & differri quod in tempus pubertatis debet: cum incepit esse, ne minus idonee defendarunt: cum vero mater res postulatur, utique integra fide & maiore constantia causam defensura recenei tempore: dubium non est, cognitionem fieri operatio: & post euentum cognitionis, si suppositum partum apparuerit, actiones hereditarie pueri degandare sunt: omnique perinde habenda, atque si literes scriptis non fuerint.

2. Macionis libro 14. Institutionum.

Licit muller, quod partum subiectissime dicitur, defecerit: tamen, si particeps maleficij sint, in presentia agnoscendum est, si autem nemo sit, qui puniri possit, quia omnes participes facinoris forte defecerint: secundum Carbonianum editum in tempus pubertatis differenda cognitio est.

3. Vlpiani libro 41. ad Editum.

Carbonianum editum aptatum est ad contra tabulas bonorum possessionem, & investitari. cum & in secundum tabulas in quibusdam casibus posse videri necessarium editum: veluti si paterfamilias ita instituerit, P[ro]filius heres est, vel P[ro]filius legit[er] s[ic] & negetur esse verum, quod in testamento scriptum est.

1. ¶ Et cum de fideicommissis vel de legatis queritur, differri potest causa in tempus pubertatis, id enim Dius Pius Claudio Hadriano rescripsit. 2. ¶ Quantus scripto heredi non promitti bono: unum possit, non ex edito Carboniano certum sicutamen, quod in tempus pubertatis differri potest, procul dubio est, ergo, si quidem de parentis bonis simul & statu controversia sit, hoc eidem locum habebit, si vero tantum status, differetur quod in tempus pubertatis: sed non ex Carboniano, sed ex constitutionibus.

3. ¶ Puber quam bis minori virgininique annis Carbonianum non succurrit, sed si cu[m] est pubes, quasi impubes obrepelit, bonorumque possessionem acceptum: secundum etiam nihil eum egisse. Nam eti[am] impubes esset, mox pubes factus: Aniretur bonorum possessionem emolumenum.

4. ¶ Causa cognitionis in eo veritur, ut si manifesta calumnia apparet eorum, qui infantibus bonorum possessionem petere contineantur bono-

rum possesso, summatis ergo, cum pertinet ex Carboniano bonorum possesso, debet prior cognoscere. & si quidem absolutam causam intenerit, euidenterque probatur filium non esse: negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam, si vero ambiguum causam, hoc est, vel modicam pro puer facientem, & non videatur euidenter filius non esse: dabit ei Carbonianam bonorum possessionem.

5. ¶ Dux autem sunt causae cognitiones: una dande Carbonianam possessionem, que habet commodum illud, ut perinde, atque si nullam controvenerit paternae impubes, possessionem accipiat, alia causa cognitionis, utrum differri debet in tempus pubertatis cognitione, an representari, hoc autem diligenterissime pretori examinandum est, & expedit pupillo representari cognitionem, an potius differri in tempus pubertatis & maxime inquirere hoc de cognitione, maire, tutorib[us] qui pupilli debet, singe esse testes quoslibet, qui, dilata controvenerit, aut mutabant consilium, aut dedecent, aut propter temporis intervalium non eadem fidem habebant, vel hinc esse annum obseruantem, vel ancillas, que veritatem pro partu possunt insinuare, vel instrumenta latraria idonea ad victimam, vel quendam alias argumenta: ut magis dannum patiatur pupillus, quod differri cognitione, quam comprehendimus, quod non representatur, hoc & pupillum siquidare non posse: & admisso in possessionem, qui de hereditate controvenerit, faciunt, multa post subtrahere, novare, moliri, aut stulti, aut iniqui pretori erit, rem in tempus pubertatis differre cum summo eius incommode, & consilium vellet. Diu[is] etiam Julianus ita rescripsit: Quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa si, de statu pertinetur, antequam se ueni postulant, ceterum si idoneos habeant, a quibus defensantur, & tam expeditam causam, ut ipso in tempore, matre de ea iudicari, & tutores eorum iudicio experiri volent: non debet aduersus pupilos obsernari, quod pro ipsis excogitatum est: & penderit status equum, cum iam possit indubitate esse.

6. ¶ Si mater impuberis, subiecti partus rea postulata, causam obtinuerit: poterit adhuc superesse status quod in tempore, si dicatur aut non esse ex ipso defuncto conceputus, aut ex ipso quidem, sed non ex matrimonio editus.

7. ¶ Si ex quod status controvenerit filio faciebat, & solum se filium dicebat, defecit, & mater ei heres existit: si quidem eandem controvenerit impuberi mater faciat, quod ex alia natura adhuc, quam filius eius faciebat, scilicet ut n[on]e cum filii, idcircoque ad se totum hereditatem ex persona filii sui defensit, pertinere debet: in tempus pubertatis differri Julianus ait, quia nihil intereft, si in hereditario nomine controvenerit faciat. Planus si mater concedat, hunc quoque defuncti filium esse, idcircoque patrem dimidiam hereditatis solam sibi vindicet ex banis paternis: non erit iudicium in tempus pubertatis differendum, non enim de paternis, sed de fraternis bonis impi[er]iori fit controvenerit.

8. ¶ Ibidem Julianus querit: Si duo impuberis patientur status controvenerit, & alter eos in tempus pubertatis: expeditari alterius quoque pubertas debet, scilicet ut si de viriisque statu agatur, pe aliquod praejudicium sit, impuberi per puberis personam.

9. ¶ Partus est, virum peritor sit impuber, an possessor, qui status controvenerit patitur, nam si possidente, sine petiatis in tempus pubertatis differitur.

10. ¶ Si duo impuberis inuicem faciant status controvenerit: intertis, utrum quisque se

triusque pubertatem differre: si peccator, si possessor sit, si vero alter se solum, alter & se dicat: is quidem ille adolecerit, qui se solum dicat: ait huc differitur controvenerit propter pueritiam eius, qui & se dicit, sed de parte, non de toto, de parte enim viri ne, litigatur quod si ille adolecerit, qui & se dicit, ille impuber sit, qui se solum dicit: non differitur controvenerit, nec enim patitur impubes status controvenerit, sed facit: cum hic pubes & se dicat, illum non neget filium. 11. ¶ Si quis liber & heres esse iulus status controvenerit impuberis facias, qui filius esse, & testamentum patris rupisse dicitur: Julianus ait, utrumque iudicari, & hereditatis & libertatis, in tempus pubertatis differenda, neutrum enim coram ita explicari potest, non conditione eius, qui se filium esse contendat, praividetur. Cetero quoque libertatis questiones ex testamento pendentes in tempus pubertatis, & maxime inquirere hoc de cognitione, maire, tutorib[us] qui pupilli debet, singe esse testes quoslibet, qui, dilata controvenerit, aut mutabant consilium, aut dedecent, aut propter temporis intervalium non eadem fidem habebant, vel hinc esse annum obseruantem, vel ancillas, que veritatem pro partu possunt insinuare, vel instrumenta latraria idonea ad victimam, vel quendam alias argumenta: ut magis dannum patiatur pupillus, quod differri cognitione, quam comprehendimus, quod non representatur, hoc & pupillum siquidare non posse: & admisso in possessionem, qui de hereditate controvenerit, faciunt, multa post subtrahere, novare, moliri, aut stulti, aut iniqui pretori erit, cautio praevidetur. 12. ¶ Misericordia autem ex Carboniano in possessionem, student puerorum possessorum constitueret, qui dicitur ut hereditatem petere, quod si satisfactare non potuit, & aliter altere se videtur non posse: deminuendi causa v[er]o ad id, quod alimento eius necessarium est, ministrandi est, ne mirum debet videari, hereditatem propter alimenta minima eius, quem fortasse indicabit filium non esse: cum omnium editis venter in possessionem mitetur, & alimenta mulier prestentur propter eum, qui potest non nasci: majorque cura debeat adhiberi, ne fame pereat filius, quam ne minor hereditas ad petitorum perueniat, si apparuit, filium non esse. 13. ¶ Maxime autem puto, si misericordia fuerit in possessionem aduersarius, desiderandum a pretore, ne instrumenta in possessionem suam redigat, ceterum decipientes pupillus, dum vel intratur aduersarius eius, vel etiam intercipere a potest. 14. ¶ Cum autem in satisfactione & pupillus & aduersarius eius celantur, curator constitutus est, qui bona administrat, & quidque ei, qui iudicio vicerit, restitutus. Quid tam, si pueri vellet, administrare non erunt audiendi, nisi satis dederint nomine pupilli, aut curatores quoque, id est, si sint constituti

qui cum impuber missus est in possessionem, actiones potest aduersus curatorem intendere, nec esse prohibendum, nullum enim per hoc praividetur hereditati fieri, nam & aduersus ipsum possidit, si factus est, recte experietur. 15. ¶ Quotiens impubes facit non dat, mittitur in possessionem aduersarius eius, si satisdet, siue non det, si velit aduersarius committi libi administrationem, statim debet pupillo, ceterum, si satis non det, debet curator constitui, per quem bona administrantur. Aduersarius autem si satisdet, res, que tempore perierunt, aut deteriores futurae sunt, distrahere debet, item a debitoribus, qui tempore liberabuntur, exigere debet: cetera cum propulo possidebit.

16. ¶ Autem vescendi causa diminuere possit, si ex Carboniano missus est, videamus, & si quidem satis impubes dedit, siue decrevit praeferit, siue non diminuit vescendi causas, & hoc minus restituit hereditatem peccatori, quod si satisfactare non potuit, & aliter altere se videtur non posse: deminuendi causa v[er]o ad id, quod alimento eius necessarium est, ministrandi est, ne mirum debet videari, hereditatem propter alimenta minima eius, quem fortasse indicabit filium non esse: cum omnium editis venter in possessionem mitetur, & alimenta mulier prestentur propter eum, qui potest non nasci: majorque cura debeat adhiberi, ne fame pereat filius, quam ne minor hereditas ad petitorum perueniat, si apparuit, filium non esse. 17. ¶ Maxime autem puto, si misericordia fuerit in possessionem aduersarius, desiderandum a pretore, ne instrumenta in possessionem suam redigat, ceterum decipientes pupillus, dum vel intratur aduersarius eius, vel etiam intercipere a potest. 18. ¶ Cum autem in satisfactione & pupillus & aduersarius eius celantur, curator constitutus est, qui bona administrat, & quidque ei, qui iudicio vicerit, restitutus. Quid tam, si pueri vellet, administrare non erunt audiendi, nisi satis dederint nomine pupilli, aut curatores quoque, id est, si sint constituti

6. Pauli libro 41. ad Editum.

DE bonis matris an decretum interponendum sit, queritur, & decretum quidem non est interponendum, dilatio autem longissima danda est, quia in tempus pubertatis exarlati negotium.

1. ¶ Planus si simul de paternis & de maternis bonis controvenerit sit, vel etiam de fratribus: & has controvenerit in tempus pubertatis differendas esse, Julianus respondit.

2. ¶ Huic autem edito locus est, etiam si ab intestato ad bonorum possessionem veniant libertamei ex inferioribus partibus petant, qua legitimis vocantur, quoniam si: sicut vel ex illa, qua cognitis datur.

3. ¶ Ita denum autem huic edito locus est, si status & hereditatis controvenerit sit, nam si tantum status, quidam patruus dicatur esse, nec villa bonorum controvenerit sit: hoc casu liberale iudicium statim explicandum erit.

4. ¶ Qui pupillo controvenerit facit, si simul cum eo in possessionem missus est, ali ex bonis defuncti non debet, nec quicquam de bonis diminuere. Hoc enim possidio pro satisfactione creditur.

5. ¶ Non solum alimenta pupillo prestari debent, sed in studia, & in teras necessarias impeditas debet impediri pro modo facultatum.

6. ¶ Post pubertatem, queritur, an auctor partes sustinere debent, qui ex Carboniano missus est in possessionem, & responsum est, regi partes cum sustinere debent, maxime si eavit, sed & si non eaverat, si nunc paratus sit cauere, quasi possessor conueniens est: quod si nunc non caueat, possidio transferatur aduersario satis offerente, perinde autem que si nunc prisaum ab eo petetur hereditas.

7. Iulianus libro 24. Digestorum.
Si impubes negatur iure adoptatus, & ideo paternae hereditatis ei controversia fiat: non erit iuris quoniam simile Carboniano decreum interponi.

Item si impubes in adoptionem datum est dicatur, & ideo negetur naturalis patris hereditas ad eum pertinere: quia & hoc causa queritur, an iure filii hereditatem optime possit: locus erit Carboniano editio.

2. Cum vero propositum exheredatus esse non est necessarium, controversia pubertatis differri: quia non de ipsis filiis, sed de testamento iure queritur.

3. Si mater eius, cui & de libertate & de hereditate paterna controversia sit, in questionem libertatis vocatur: iudicium de matre non semper in tempore pubertatis differendum est, nam & ipsi, qui tuberculatus esse dicitur, ex causa repraesentari solet.

4. Quotiens Carbonianum de creum interponitur, eodem loco rem haberi oportet, quo esset, si nulla controversia fieret ei, qui bonorum possessionem accepit.

5. Cum autem ex duobus fratibus ex hoc decreto missis alter pro parte sua paternam hereditatem donavit: compellitur alter totam defendere, aut vniuersa creditoribus cedere.

6. Interdum etiam exheredatus filius ex Carboniano decreto bonorum possessionem accepit, si non contra tabulas petit bonorum possessionem, sed ab intestato unde liberis, quia negat tabulas testamenti patris tales esse, ut secundum eas bonorum possessionis dari possit: & dicatur non esse filius.

7. Si pupillus liberti paterni bonorum possessionem petet, negetur autem filius patroni, esse quia de paternis bonis nulla controversia ei fieret: differendum hoc iudicium non est, si vero post interpositione Carbonianum decretem, hoc quoque controversia mouereatur, hoc iudicium in id tempus differri debet.

8. Quotiens est, an simul & pupillus ex Carboniano, & scripti heredes secundum tabulas bonorum possessionem haberent, respondi, si filius non esset, aut non accepit contra tabulas, vel ab intestato bonorum possessionem, simul & ipsum ex Carboniano, & scriptos heredes secundum tabulas habituros bonorum possessionem.

8. Africanus libro 4. Questionum.

Decessit, quem ego filium meum & in mea potestate esse dico existit impubes, qui cum parentem familiam, & ad se hereditatem pertinere dicat, decretem necessarium esse respondit.

Item emancipatus decelstis intestato, superflite filio impuber, qui se ei sum esse dicit, ego contendit, ante emancipationem conceptum, atque ideo in mea potestate esse, & bona emancipati ad me pertinere, & quidem hunc filium esse constat, sed hancenit de statu eius queritur quod in potestate patris fuerit, necne sententia tamen editi procul dubio ex Carboniano admittitur.

9. Nasicus libro 6. Membranarum.

Quod labeo scribit, quotiens suppositus esse dicuntur pupillus, cum quo de patris eius hereditate controversia est, curare prætorem debere, ut in possessione sit, eo puto cum velle intellegi, qui post mortem patris familiam, qui se ei heris decedere credidit, filius esse dicit caput, nam eius, qui adgnitus est ab eis, de cuius bonis queritur, iustior in ea causa est, quam postumus.

10. Macellus libro 7. Digestorum.

Cum mulier, deserte heredes, iuraverit, se prægnatum esse, bonorum possessione ex editio Carboniano dari debet, vel denegari, si illa hereditas iurandum cum causa cognita detur possessor, ne aut heredi bonorum possessione data faciat praindictum, aut venegata ius ordinarium eripiat pupillo.

DE BONORVM POSSESSIONI BVS SECUNDVM TABVLAS, TIT. XI.

Vlpianus libro 39. ad Edictum.

Tabulas testamenti accipere debemus, omnia membra figura, sive igitur tabule sint lignae, sive cuiuscumque alterius materiae, sive chartae, sive membranae sunt, vel si corio, alium animalium tabula recte dicuntur. 1. Non autem omnes tabulas prætor sequitur hac parte editio, sed supremas, hoc est eas, quae nouissimæ ita factæ sunt, post quas nullæ factæ sunt, supremæ enim hæ sunt, non quæ sub ipsis mortis tempore factæ sunt, sed post quas nullæ factæ sunt, licet hæ veteres sint. 2. Sufficiunt autem extare tabulas, et si non præferantur, si certum sit eas extare, igitur, si apud forem sint, vel apud eum, apud quem depositæ sunt, dubitari non oportet, admissi posse bonorum possessionem, nec enim opus est aperte eas, ut bonorum possessor secundum tabulas agnoscatur. 3. Semel autem extitisse tabulas mortuo testatore desideratur, intermixta extare desiderantur, quare, & si postea intercederint, bonorum possessione peti poterit. 4. Excentur, tamen exigemus ut sit heres, extare tabulas, certisque sit, de statu sibi bonorum possessionis. 5. Si quisque sit, de statu sibi bonorum possessionis, qui in dubibus exemplaribus fecerit testamētū, & aquos in dubiis exemplaribus fecerit testamētū, & iudecet, aliud non extiterit, tabule eakare videatur, perique

11. Papinianus libro 13. Questionum.
Cum sine beneficio prætotis, qui patitur controveriam, simile Carboniano decreum interponi.

Item si impubes in adoptionem datum est dicatur, & ideo negetur naturalis patris hereditas ad eum pertinere: quia & hoc causa queritur, an iure filii hereditatem optime possit: locus erit Carboniano editio.

2. Cum vero propositum exheredatus esse non est necessarium, controversia pubertatis differri: quia non de ipsis filiis, sed de testamento iure queritur.

3. Si mater eius, cui

uerit, ita obserbitur, ut tota hereditas apud eum, qui in potestate fuerit, remaneat. 1. Emancipatus filius contrarie, in facti impuber, qui se filium & in potestate patris fuisse dicit, quaro, si bona sua ei emancipatus conferre debeat. Paulus notat, ut conferendum esse, exacta cautione: ut virtus, sicut hereditatem ita & que collata sunt, præterit.

2. Iulianus.

Quotiens contra tabulas

bonorum possesso datur, emancipati bona sua conferre debent, his filiis, qui in potestate patris fuerint, hoc quædammodum expediti oporteat, quare si solerit, nam si bona à patre relata, & emancipatorum in medium conferatur, & ita viriles patres humani: eueniet, vt & emancipatis quoque collatis, ut ipsi facta proficiat, videamus ergo, ne commodissimum sit, emancipatos quartam partem ex bonis paternis, seruit, et ius tertium, quod dicit, exemplo manifestus fieri, ponamus patrem quadrangulari reliquias, & duos in potestate filios, duos emancipatos: ex quibus alterum centum, alterum sexaginta, in bonis habere, si quod centum habebit, centum triginta tria & tricentum feret, is verò qui sexaginta conuerterit, centum viginti, atque ita evenient, ut collationis emolumenta ad solos, qui in potestate remanserint, pertueriantur.

3. Iulianus.

Emancipati bona sua conferre cum his,

qui in potestate fuerint, iubentur.

4. Quare si, qui in potestate est, dicit, ut & praepicit: ita emancipatus quoque, quasi praepicit: retinere debet.

5. Emancipatus prætentus, si, dum delibera, & cautele de bonorum collatione, nec bonorum possessionem petierit: a gente fratre ex stipula, ipso in futuus erit. Sed & si pecuniam conculerit, conditione eam repetit, omissa eam, bonorum possessione, incipit pecunia sine causa esse apud heredem.

6. Quia duos filios in potestate habebat, & ex uno eis nepotem: emancipauit filium, ex quo nepotem habebat, inde emancipatus factus præcessus filium, quem aius in locum filij adoptavit, & ut intellexit, vel testamētū facta, præterea emancipauit filio, decelst, quantum est, quid de collatione iurius est, respondebit: Bonorum, de quibus queritur, tres partes fieri debent, ex quibus una pertinet ad filium, qui in potestate remanserit, ad nepotem, qui in locum filii adoptatus elicerit ad emancipatum filium, & nepotem, qui in potestate remanserit, ita pater soli ei conferat, cum quo bonorum possessionem accipiat.

14. Iustitia libro 2. Responsorum.

Tertia, eidem Titus crimen adulterii Sempronius apud presidem provincie obicit, quarto, an in tempore pubertatis quæstio adulterii differri debet, ne prædicium polluta fiat. Paulus respondit: si ei pupille, de qua queritur, bonorum paternorum, quælibet non moueat, sine causa taurorum desiderare, adulterij quoque questione in tempore pubertatis pupilla differri.

15. Herennianus libro 3. Iuris Epitomarum.

HAC bonorum possessione, si latitudinem sit, non tantum ad possessionem apiscendam, sed ad res etiam persequendas, & debitum exigendas, & collationem bonorum, & dotis, & omnium, quæ conferti diximus, prodest.

16. Paulus libro 41. ad Edictum.

Sed sicuti de bonis paternis, emancipatio caueatur, sita de istis, quæ ipse confert, cauemus est.

pullatio autem collationis tunc committitur, cum interpellatus, cum aliquo spatio, quo conferre potest, non facit, maximè cum, boni viri arbitrari collationem fieri, edicto prætoris inferum est.

2. Siue ergo in iouium collatio facta non est,

sive in partem facta locum habebit haec stipulatio.

3. Et siue quis non conferat ex hac stipulatio-

ne, siue dolo fecerit, quo minus conferat: quæ

ca res erit, in tantam pecuniam condamnabitur.

6. Celsus libro 10. Digestorum.

Ditem quam dedit avus paternus, an post mortem sui, ei emancipatus, qui patre, & matre in matrimonio filia patris redidi, oporteat, queritur, & occurrit, æquitas rei, ut quod patr' meus propter me filia mea nominis dedit, proinde sit, atque ipse dedecim, quippe omnium ab circa nepotem, ex officio patris erga filium pendet, & quia pater filia, ideo avus propter filium, neq' si filius a patre exheredatus est, existit, non absurdè etiam in exheredato filio idem posse defendi, nec infasibilis sententia est: ut hoc saltum habeat ex paternis, quod propter filium datum est.

7. Idem libro 13. Digestorum.

Si nepotes in locum filij successerunt, una portio, si conferti debet, ut bonorum possessionis una partem habent, sed & ipsi ita conferte debent, quasi omnes unus essent.

8. Papinianus libro 3. Questionum.

Nonnullum prætor variante non repellit, & consilium mutantis non aspernat, vnde qui dem filium emancipatum, qui de bonis confert, de fratribus, noluit, audiendum postea putauerunt, si vellet oblatæ cautione beneficium bonorum possessionis exercere, tametsi responderet potest, videri cum possessionem repudiasset, qui formam possessionis conferuare noluit, sed benignior est diversa sententia: maximè cum de bonis parentis inter fratres disputetur, quem tamet facilius admittendum existimat, si in tempore delata possessionis cautionem offerat, nam post annum, quando delata esset bonorum possessionis, voluntariam modum cautionis admittere, difficultius est.

9. Idem libro 5. Responsorum.

Filius emancipatus dotem, quam filii suæ nomine dedit, conferte non debere, quia non, sicut in matris familiis bonis esse dos intellegatur, ita & in patris, à quo sit protella.

10. Iustitia libro 5. Questionum.

Si filius in potestate heres institutus adest, & è manscipato petens bonorum possessionem contra tabulas, ipse non petat, nec confert, & ita editio se habet, sed magis sentio: ut, quemadmodum pro parte hereditatem retinet iure eos, quod bonorum possessionem petere posset, ita & confiri ei debet, utique cum iniuriam per bonorum possessionem patitur.

11. Paulus libro 11. Responsorum.

Paulus respondit, ea, quæ post mortem patris filii reddi debent, emancipatum filium, quævis prius consecutus sit, quam debentur, fratris qui in potestate patris relatu, & conferte non debere: cum post mortem patris non tam ex donatione, quam ex causa debiti, ea possidere videatur.

12. Idem libro 41. ad Edictum.

Si prægnatum quis vxorem, sicutquerit, & ex nomine in possessionem missa fuerit, intercessit collatio, nam, antequam nascatur, non potest dici in potestate morientis fuisse, sed natu confertur.

DE DOTIS COLLATIONE.

TIT. VII.

Vlpianus libro 40. ad Edictum.
Vanquam ita demum ad collationem dotis
Quod prator cogat filiam, si petat bonorum posses-
sionem: attamen, & si non petat conferre debet: si
modo se bonis paternis misceat: & hoc Diutius
Pius Vlpio Adriano rescriptu, etiam eam, quæ non
petierit bonorum possessionem, ad collationem
dotis per arbitrium familiæ deciscundæ posse co-
pellit. 1. ¶ Si in stipularum decisa sit dicitur: qui-
dem ipsa mulier stipulata sit, vel ipsi negotium
gestum: quæ conferre cogetur. si vero alijs quæna
stipulatio dicendam est, cessare collationem. &
Si tantum promissa sit dos, collatio eius sit.

2. ¶ Si si nepos, & nepotis ex eodem filios: &
dota sit nepis, si & filius non pater corum nepitis
omne dotem soli fratri collatura est emancipata
autem nepotis dotem bona sua soli: nepoti non
etiam patruo conferet. 3. ¶ Sed si si nepis so-
la, non etiam nepos ex eodem: tunc conferetur pa-
truo, itemque nepoti vel nepiti ex alio.

4. ¶ Sed & si duae nepites sint ex diuersis filiis:
conferent & inuicem & patruo, si ex eodem
patre, tantum inuicem conferent. 5. ¶ Cum dos
conferatur: impensatum necessariarum sit detrac-
tio, ceterarum non. 6. ¶ Quod si iam factum di-
versum est, & maritus non sit solvendo non de-
bet integræ dos computari mulieri, sed id, quod
ad mulierem potest peruenire: hoc est, quod facere
maritus potest. 7. ¶ Si sub conditione pater vel
extraneus dotem promiserit: cautione opus erit, ut
tunc conferat mulier dotem, cum dotata esse co-
operit. 8. ¶ Filium que ab intestato patri heres
sit, conferre quidem dotem oportet, consequens
autem est, ex pollicitatione dotis pro parte di-
midia fratrem suum liberet. ex quibus enim est, in
solidum de suo eam dotaram est. 9. ¶ Si eman-
cipatus filius, qui contra tabulas bonorum pos-
sessionem accepit, filiam dotaram habeat, non de-
bet dotem eius conferre: quia in bonis eius non
est.

2. Gaius libro 14. ad Edictum Provinciale.

Filia in adoptione data, & heres instituta, debet,
sicut emancipata, non solum bona sua, sed &
dotem, quæ ad eam pertinere poterit, conferre, si
adhuc pater adoptivus vivit, hic necesse habebit
conferre.

3. Vlpianus libro 4. Disputationum.
Si filia fuerit heres instituta, collatione dotis no-
nus sumetur, unde si commissus ab altero edito, ne-
cessus habuerit contra tabulas bonorum posses-
sionem accipere: dicendum est, quoniam nullam in-
juriam fratri facit, non debere eam dotem con-
ferre, nam quod habuit, ex iudicio, conuerterit ad
contra tabulas bonorum possessionem. Planè si ex
minor parte fuit heres instituta, & alia quadam
in eam coauit contra tabulas bonorum pos-
sessionis, auta portione eius, dicendum est, collatione
inunere eam fungi, nisi forte contenta fuerit por-
tione, ex qua instituta est, tunc enim dicendum est,
ex iudicio parentis eam venientem non debere
minus collationis sustinere.

4. Pompeius libro 3. ad Quintum Mucium.
Si pater pro filia dotem promiserit, deinde exhe-
reditat, vel etiam emancipata & præterita lega-
tum dederit: habebit filia etiam dotem præci-
pium, & legatum.

5. Papinianus libro 5. Responsorum.
Filius emancipatus, qui possessionem contra ta-
bulas accipere potuit, intestati patris posses-
sionem accepit, atque ita filia, quæ mansit in potesta-
te, cum eiudem familiæ fratre heres instituta,
possessionem intestati patris, etenim fratris eman-
cipatus fecuta accepit, dotem scripto fratri conferre
non cogitur, cum ea possesio fructu petita sit, &
quia fratri voluntatem huius virilis patris reti-

neatid est, ut omnes trientes habeant, & bonorum
possesio unde liberi singatur pro contra tabulas
esse petita. 1. ¶ Filia, qui soluto matrimonio
dotem conferre debuit, in eam collatione fecit, ut
boni arbitratu cogetur, utras quoque dotis
conferre: cum emancipatus frater etiam fructus
conferat, & filia partis sui fructus percipiat.
6. Idem libro 6. Responsorum.

Pater filium emancipatum heredem instituit, &
filiani exhereditat, quæ inofficio lite perlata,
partem dimidiæ hereditatis abutulit, non est
fratrem bona propria conferre cogendum, respon-
di. nam itemque fratribus competere placuit.

7. Paulus libro 11. Responsorum.

Nec ipsa dotem fratribus suis conferet, cum di-
uerso iure frates sunt heredes.
8. Papinianus libro 11. Responsorum.
Pater nubenti filia quasdam res præter dotem
conferat, eamque in familiæ retinuit, ac fratribus
sub conditione, si dotem, & cetera, quæ nubent
tradidit, contulisset, coheredem adscripsi, cum fi-
lia se bonis abstinuisse, fratribus res in dotem
datas vindicantibus exceptione dolii placuit ob-
stare: quoniam pater filia alterutu habere voluit.

9. Tryphonius libro 6. Disputationum.

Fuit quæstionis: an si sua heres filia patri con-
ferat, contenta dote, ablinet se bonis, com-
pellat eam conferre. & Diutius rescriptu, non
compelli abundantem se ab hereditate patris.
ergo non tam in data apud maritum remanebit,
sed & promissa exigetur etiam a fratribus, &
axis alieni loco, abfessit enim à bonis patris.

DE CONIUNGENDIS CVM emancipato liberis eius,

TIT. VIII.

Vlpianus libro 40. ad Edictum.

Si quis ex his, quibus bonorum possesione
prator pollicetur, in potestate parentis, cum mo-
ritur, non fuerit, si liberisque, quos in eiusdem
familia habuit, si ad eos hereditas suo nomine
pertinet, neque nota ex hereditatione me-
runt, bonorum possesio eius partis datur, quæ ad
eum pertinet, si in potestate permaneat, ita ut
ex ea parte dimidiatur, reliquam liberi eius illi
que duxat bona sua conferat.

1. ¶ Hoc editum aquilissimum est: ut neque eman-
cipatus solus veniat, & excludat nepotes in
potestate manentes: neque nepotes iure potestatis
obligantur pati suo. 2. ¶ Et in adoptionem
datus filius & heres institutus, ad hoc editum per-
tinet, ut iungatur nepos, qui in autem sui natura-
lis potestate est. Iungitur autem nepos, pati suem
emancipato, sine pater præteritus, siue institutus.
Et hæc erit differentia inter adoptionem datus
& emancipatum: quod in adoptionem quidem da-
to non alias iungitur, nisi instituto & alio com-
mitemente editum emancipato autem siue sit in-
stitutus emancipatus, siue si pater præteritus. 3. ¶ Filio
in potestate ex bello, emancipato ex triente herede
instituto Iulianus sit, si pater pater præteritus, petita
contra tabulas bonorum possesione, patruo lex-
tante, patruo viciam ablaturum. 4. ¶ Si pater eman-
cipatus exhereditatus sit, nepotibus ex pater
præteritus, qui erant in potestate retentis: nepotes ad-
mittuntur: absurdum enim est, dum pater præteritus
iungantur, instituto eo vel exhereditato non admittit.
5. ¶ Sed & si patruo corum, qui erat in po-
testate si pater præteritus patruo exhereditatus: debet nepotes
admiti, nam exhereditatus patruo corum pro
mortuo habetur.

6. ¶ Si pater in potestate manens exhereditatus
vel institutus sit: nepotibus ex eo, siue in potesta-
te manentes que emancipatum, ad bona sua
decreta.

neque vocari, neque vocandum esse, sciuola ait.
totiens enim, ne poti consilendum est, quotiens
in potestate retentus est, patre emancipato. Li-
beros: igitur in familia esse portet, ut huius
editio locus sit, et si scilicet familia, cuius bona-
rum possesio petitur. Sed & si postumus natus sit
ex emancipato, ante emancipationem conceptus:
idem est dicendum.

7. ¶ Liberos autem non omnes simul vocat
prærior, sed gradatim, hoc est, qui sūt, scilicet
nepotes, si sunt, si minus, eos, qui sunt infe-
rioris gradus, nec eos misceamus, plane si sunt
ex emancipato nepos, & ex nepote eius alio pro-
nepos: dicendum erit, utrumque ei iungi, ambo
enim in suorum loco succellerunt.

8. ¶ Si postumino nepos redierit: dicendum
est, cum patre emancipato coniungi. 9. ¶ Si pa-
ter ex duabus filiis: quos in potestate habuit, alterum
emancipatus, & nepotus ex eo in locum
filii adorauerit, & præterito emancipato decele-
rit: Iulianus sit, nepot in locum filii adorato
succurri oportere: ut quasi filius portionem ha-
beat, quam habet, & si extraneus adoptatus esset,
sic fieri: (iugur) ut filius, qui in potestate fuit, ter-
tian partem: nepos in locum filii adoptatus, al-
liam tertianam: emancipatus filius cum nepote altero
retento in potestate partiatur, nec enim minus
debet ferre nepos locum filii adoptatus, quam si
ab ex uno esset adoptatus. 10. ¶ Illud non inter-
terret, quia portio hereditatis ad nepotem perti-
neat, ut quæ modica, nam & si modica sit, at-
tamen dicimus esse locum huius parti editi.

11. ¶ Inter ipsum & liberos eius dividitur he-
reditas ita, ut ipse dimidium, liberi dimidium
habent. Proinde pone solum esse filium emancipa-
tum, & nepotes in potestate duos, nemine pre-
terea ex liberis habebit emancipatus dimidi-
partem hereditatis: & aliam dimidiata duo nepo-
tes, ut quadrantes ferant. Sed si sit præterea alius
filius: euenerit, ut filius habeat dimidiata partem
hereditatis, ex quo nepotes non sunt, alius filius
semilibet, cu filius suis sit ut quæ, tantæ hereditatis
ipse ferat, quadrus inter liberos eius dividatur.
Sed si ambo filii sunt emancipati, & habeant sin-
guli nepotes: euenerit, ut singuli singulos semilibes
cum nepotibus suis dividant: ita ut ipsi quidem
quadrantes ferant, nepotes autem residuos quad-
ranes. Et si alter duos filios: alter tres habeant,
quadrus unus inter duos, alius inter tres diuidi-
tur.

12. ¶ Si quis ex nepotibus portionem suam omi-
serit, ut non ad patrem eius, sed magis ad
fratrem pertinet. Sed & si omnes nepotes omni-
tantes, patruo nihil adcerescet, sed soli patru. Quod
si pater omisit, tunc patruo adcerescet.

13. ¶ Emancipatus filius, si quidem nepotes in
auti potestate non habeat, fratribus suis conferet,
sed si sunt in potestate: voluit eum pater filii suis,
qui sunt in potestate, solis conferre: merito: quia
veniendo ad bonorum possesione, illis filiis in-
iuriam facit. 14. ¶ Nunc videamus, quantum
eis conferat. & quidem semper, cum fratribus eman-
cipatus confert, virilem sibi trahit, virilem &
in eo casu virilem detrahit: an vero, quia dimidi-
partem habeat bonorum suorum, con-
ferat? & puto dimidiata tantum bonorum eius par-
tem conferre, nam eis alius emancipatus sit filius,
alius in potestate retentus: filius emancipatus
his duobus nepotibus: vnam, partem tantum con-
feret, & patruo corum, qui in potestate manens, v-
nam partem dabat, tertiam ipse habebit. nec
quod nepotibus cofertur à patruo emancipatus, ipsi
patruo confert, hoc enim non de bonis auti, sed
propter bona pater eius accessit. 15. ¶ Euenerit i-
gitur: ut pater emancipatus, si certi in bonis habeat
quinquaginta sibi degrahat, resueta quinqaginta

omnibus nepotibus (il est filii suis) conferat: aut,
si vnum nepotem habet, & duos ex alio pronepo-
tes; ita diuidat quinqaginta, ut nepos habeat vi-
gintiquaque, prænepotes ex alio vno vigintiqua-
que: nam & bonorum possesione ambo vnam par-
tem habent.

16. ¶ Si sit filius in potestate, alius emancipatus:
ex defuncto vnu nepos in potestate, alius nepo-
tes: eleganter Seguola tractat patruus eman-
cipatus quatinus nepotibus, quanu fratri suo
conferat: & ait, post dictum, tres eum partes facere: v-
nam ibi, vnam istam, vnam istis collaturum: qui-
us hi minus, quam patruus, ex hereditate auti, con-
currente patre, sunt habituri: quæ sententia vela est.

17. ¶ Sed etiæ sunt duo nepotes ex codem filio:
hiq[ue] emancipati sunt, & ex altero corum pronepo-
tes in potestate defundi: partem habebit nepos v-
num, aliud nepos cum filio suo.

18. ¶ Sed etiæ nepos, & ex alio nepote defuncto quo
pronepotes: vnu ex pro nepotibus emancipatus
soli fratri suo conferat, vel, si frater non est, soli pa-
tri, non etiam patruus maiori.

19. Paulus libro 41. ad editum.

Nihil in hac parte editi cauit prætor, ut legata
exceptis pœsibus nepos præsterit: sed potest super-
ior sermo & ad hunc casum referri, nam absurdum est
dum est, patrem quidem eius legata præstare, ipsa
verò plus habere: cum eadem conditione in eandem
partem vocantur.

20. Marcellus libro 9. Digestorum.

¶ Vi duos filios habebat, alterum ex his emancipa-
tum, ne poti ex eo in potestate retinuit, eman-
cipatus filium sustulit, & à patre, exhereditatus est.
quaro, cum frater eius & ipse emancipatus præ-
teritus sit, & nepotes ex emancipato filii ab anno he-
redes instituti, quidem de bonorum possesione huius
sit: & quid intres, si emancipatum quoque, ex quo
nepotes erat natu, præteritus esse ponamus, respo-
di: si huius retento ex eo nepote, emancipauerit, &
emancipatus procreaverit filium, & heres vterque
nepos, Institutus fuerit pater corum exhereditatus, alii
filius præteritus: solus filius præteritus bonorum
possessionem contra tabulas petere poterit, exherida-
tus enim obstat filii suis post emancipationem suscep-
tis, nepotes taliter in potestate bonorum
possessionis dare debet: quoniam, si pater eius eman-
cipatus præteritus est, simili cum eo bonorum pos-
sesionem accipere posset propter id caput editi;
quod à Iuliano isti editum est: id est, ex noua
clausula, nec debet deterior, est conditionis, quia
pater eius exhereditatus sit. Idque et præterito quoque
præfari oportebat, sed fratri eius, qui post eman-
cipationem natu est, diversa conditio est, conserva-
vanda est tamen, & illi ad virilem partem heredi-
tas, sicut eis Imperator Antoninus in p[ro]scripto
hebis ex filia rescripsit.

21. Modestinus libro 6. Pandectarum.
Emancipatus quis filio retinuit ex eo nepotis in
potestate, filius emancipatus, suscepit postea lib-
eris, decessit, placuit in auti potestate manentes si-
mul cum his, qui post emancipationem natu sunt, de-
creto bonorum possesione accipere, manente eos
vi, si velit autus sibi per nepotes adquiri, bona sua
conferat, aut nepotes emancipatus, ut sibi emolumentum
patrua hereditatis adquirat, idque ita Diutius
Marcus rescriptit.

22. Idem libro 6. Differentiarum.

Sed nepos exhereditatus heres extiterit ei, quando
sauus heredem fecerat, deinde pater eius eman-
cipatus testamento præteritus accipiat, contra ta-
bulas patruis bonorum possesione: iungi patru
suo nepos non poterit, sed ut extraneus exclu-
detur: quia non sibi deponit, aut heres extiterit.

6. Secunda libro 5. Questionum.

Si quis filium habens in potestate, extrancum in
Scepis locum quasi ex eo filium natum adop-
tetur, mox hunc emancipetur: non jungetur hic si pio
filio emancipato, quia desit esse emancipato ex li-
beris.

7. Trypheninus libro 16. Disputationum.

Si post emancipationem filij suscepimus ex eo que-
sunt nepos, conservanda illi erit portio, sed quan-
ta, videamus. si ergo enim patruo scripto heredi-
coheredem datum hunc nepotem: patrem au-
tem eiusdem præteritum accepimus contra tabu-
las bonorum possessionem, quod ad eisdem praæ-
toris attingit, semel bonorum sicut, nunc vero post
constitutionem Diuui Pij, si conservatur pars nepo-
ti, utrum virilis, an quarta debet servari? nam si
in anni natu' potestate fuerit, coniungatur in
vnuam partem cum parte suo & propanorum, esse
alium ex eodem nepotem in familia cui, duo vna
quartam habituri erant, parte corum accipiente
contra tabulas bonorum possessionem, si fuissent
in abi' potestate, an ergo in ne' in sefcionem tueri
dus sit, qui non in familia retinet est, & cui ab-
cedet pars, quae huic cessura est, pari eius tantum,
an & patruo & puto, & patruo, nani & legatum ei-
dem datum præstaret.

DE VENTRE IN POSSESSIONE M
mittendo, & curatore eius.

TIT. IX.

Vlpianus libro 41. ad Edictum.

Sicut liberorum corum, qui iam in rebus huma-
nis sunt, curam prætor habuit etiam eos qui
nondum nisi sint, propter spem nascendi non ne-
glexit, & haec pars editio eos tuitis est, dum
veptrem mittit in possessionem vice contra tabu-
las bonorum possessionis. 1. Prægnatam esse mul-
ierem oportet omnimodo, nec dicere si prægnatam
sufficit, quare nec teneri datio bonorum pos-
sessionis, nisi vero prægnas sit & moris tempore,
& eo quo mitti in possessionem petet. 2. Totiens
autem mittitur in possessionem venter, si non est
exheredatus, & id, quod in vtero erit, inter suos
heredes futurum erit. Sed & si incertum sit, aliquo
tamen casu possit existere, quo, qui editio, sius fu-
turus si uentre mittemus, aquivocem est, vel
frustra nonnunquam impendia heri, quam denegari
aliquo casu futurus est; Quare & si ita ex-
hereditatis facta sit, si milles filii uno nascetur, ex-
heres est, qui filia nasci potest, vel plures filii, vel si
lius & filialiter in possessionem mittetur, statius
est enim, sub incerto eius, qui edetur, ali etiam
eum, qui exheredatus sit, quam cum, qui non sit
exheredatus, fame necari, ratuque esse debet, quod
deinum est quoniam is nascitur, qui repellitur.
4. Si idem recte dicendum, & si mulier, quae sit
in possessione, a vorum fecerit, 5. Sed & si sub con-
ditione postulamus sit exheredarius pendente condi-
tione Pedij sententiam admittimus, existimatis
potest ventrem in possessionem mitti: quia sub in-
certo utius est ventrem ali. 6. Si venter ab ini-
tiori exheredatus sit, & substitutus præteritus: Mar-
ce illus negat, in possessionem eum mitti posse vi-
uentibus instituit: quia exheredatus est, quod ve-
num est. 7. Per contrarium autem ab i. si uitis
præteritus sit venter, & substitutus exheredatus: vi-
uis instituit, mittendus est in possessionem: quod
si non viuant, negat mittendum: quia ad eum gra-
duum devoluta hereditas est, & quo exheredatus est.

8. Si filius ab hostibus captus sit, vxor eius pre-
gnas in possessionem seceri bonorum intenda est.

nam aliquo casu sper est, id, quod nascitur, inter
suos heredes futurum, vixita si pater eius apud
hostes decedat. 9. Sed & si quis ventrem exheredat
sit, Qui mibi inna mensis trii menses nata vi-
here est, vel, qui psl me misere, venter in postficio
nem viisque mitteatur, quia aliquo casu suis heres
futurus est, & fane benignorem esse prætorem in
hac parte oportebit: ne, qui speratur, ante vitam
necessetur.

10. Q. Reftissimum autem prætor nusquam vxoris
fecit mentionem: quia fieri potest, ut in mortis tempo
re vxoris non fuerit, quod se ex eo prægnatam dicit.
11. ¶ Etiam ex emancipato venter ad postficio
nem admittitur. Unde apud Julianum libro facili-
mopeptime digitorum queritur, si emancipatus
quis sit uxore iam prægnat, deinde deceperit, & pa-
ter eius mortuus sit, an venter in possessionem
emancipati patris mitti possit, & recifissime scriptis
rationem non est, cur venter, quem editum ad-
mittit, repellit debeat, est enim a quis sumi, pars
confusa, qui natus bonorum possessionem acceptu-
rus est. Sed & si annus viueret similiter ventrem ad-
mittit.

12. Q. Si filius in adoptionem datur, decesserit
prægnate uxori, tunc deinceps adoptio definitiva
fuerit, mittetur venter in possessionem avi adopti-
ui, sed an etiam in eius, qui in adoptionem dederat
filium, mittetur, vide annus, & si his nepo-
tum heres ab uno naturali institutus sit, mittet-
tur in possessionem: quia & nato eius, si nemo ex lib-
eris sit alius, bonorum possesso secundum tabu-
las dati potest: aut, si sibi liberi præteriti, etiam
contra tabulas cum ipsis potest accipere.

13. Q. Si pater nro prægnate sumum emancipa-
uerit, in totum repellit vetus debet, namque
natus solet patri ex novo editio iungi, & generali-
ter, quibus casibus pari iungitur natus, admittit
dus est venter in possessionem.

14. Q. Si ea, quae in possessionem vult ire, vxor
negetur, vel natus vel esse vel fuisse, vel ex eo præ-
gnas non esse contendatur: decrecum interponit
prætor (ad) exemplum Carboniani editi, & ita Di-
uis Hadrianus Claudio Proculo prætori referit:
vt summatione de re cognoscere: & si manifesta ca-
lumnia videbitur eius, qui ventris nomine in pos-
sessionem mitti desiderat, nihil noui decernere:
si dubitari de re poterit, operam daret, ne præ-
dicium fiat, et quod in vtero est, sed ventrem in
possessionem mitti oportet, apparet itaque, nisi
manifesta sit calumnia traxi mulier, debet eam de-
cretum eligere, & vbi omnino iuste dubitari pot-
erit, ex eo prægnas fit, decretore tueri est, ex præ-
judiciu' partui fiat. Idemque est, & si status nua-
lii controversia fiat.

15. Q. Et generaliter, ex quibus causis Carbonja
nam bonorum possessionem puer prætor dare sol-
litus est, ex hisdem causis ventri quoque subueni-
re prætor debet non dubitamus, co facilis, quod
quod favorabilior est causa partus, quam puer,
partu' entin' in hoc fauetur, vt in lucem produc-
tur, puer, & in familiam inducatur, partus enim
iste alendus est, qui & si non tantum parentis, cuius
esse dicitur, verum etiam reipublice naturit.

16. Q. Si quis prima uxore prægnate facta, mox
aliam duxerit, camque prægnatam fecerit, diem
que sum obierit: editum ambo sum sufficiet, &
dilectus cum nemo contendit, nec calumnia traxit.

17. Q. Quotiens autem venter in possessionem
mittitur: solet mulier curatorem ventri petere:
solet & bonis, sed si quidem tantum ventri cura-
tor datus sit, creditoribus permittendum, in culto-
dia bonorum esse. si vero non tantum ventri, sed
etiam bonis curator datus est: possit, si elle securi
creditorescum periculum ad curatorem pertineat
ideo curatorem bonis ex inquisitione dandum
dilectus curatorem, qui non edito partu successionem
sperat.

De operis libertorum.

1261
tate, inter se & coheredem non tantum res, sed
etiam liberos diuili, nolli cuim ure id cum se
cill, placuit, tam esse liberorum diuisionem,
alimento, non autem diuisionem à judice inter co-
heredes factam, eodem modo ratam esse.

DE OBSERVIS PARENTIBVS
& patroris præstandis

TIT. X. V.

Vlpianus libro 1. Opinionum.

E Tiam militibus pietatis ratio in pacates consta-
te, decet, quare, si filii miles in pacem, alioq. a
commissari modo delicti puendus est. 1. Et inter
coll' heret' morem & librum pietatis ratio se-
cundu' na' am' salua esse debet. 2. Si filius ma-
trem aut patrem, quos venerari oportet, contumeliis
adicit, vel impia manu' eis inferit: præf. d'us v'bis
delictum ad publicam pietatem pertinens, pro n' o-
do eius vindicat. 3. Indignus militia iudicandus
est, qui patrem & matrem, à quibus se educatum
exire, maleficos appellaverit.

2. Vlpianus libro 14. Digestorum.

Honor parentum ac patronorum tribendum
H'et, ut quanum per procuratorem iudicium ac-
cipiant, nec actio de dolou' iniuriarum in eos de-
territ, etenim verbis editi non habeant infames
ita condemnari: re tamen ipsa & opinione homi-
num non effugiant infama notam. 4. Interdictum
quoque unde vi non est aduersus eos reddendum.

3. Macellus libro 10. singulare Responsorum.

T Huius puerum emit, quem post multos annos
venit iustus, postea exoratus, accepto ab eo
prec' cum manumisit, queror, an cum filius & he-
res manumislor' vt ingratis accusare possit re-
spondit, posse si nihil aliud effet impedimentum, nam
plurimum interesse, a suo seruo quis, vel etiam ab
amicis eius acceptis nummis dederit libertatem, an
ab eo seruo, qui, cum esset alienus, in fid' eius deue-
nit, etenim ille, etiam si non gratuitum, beneficiu'
ta mea præstet, lice nihil amplius, quam opera sua,

LIBER. TRIGESIMVS OCTAVVS.

DE OPERIS LIBERTORVM.
Paulus libro singulari de variis lectionibus.

2. PERAE sunt diuina officia.

3. Vlpianus libro 38. ad Edictum.

H'oc editum Prætor proprie-
tatis causa imponit, animaduertit
ut enim rem istam, libertatis causa
imponitor, præstatione ultra
excessive: vt premet atque onerat libertatis
personas. 4. In initio igitur prætor pollicetur se iudi-
cium operarum daturum in liber' os & libertas.

3. Pompeius libro 6. ad Sabinum.

O peras stipulatus, ante peram diem operam
eius diei petere non potest. 5. Nec pars operae
per horas stipula potest, quia id est officium diuinum, ita-
que nec ei libertas, qui sex horis datur, ante meridi-
anis præsto fuisse, liberatio eius diei contingit.

4. Idem libro 4. ad Sabinum.

A duobus manumis. virique operas promise-
nt, r' altero ex his m'rtuo, nihil est, qua re non
filio eius, quamvis supererit altero, operatum de-
bet, p'st p'stio'ne. nec hoc quicquam commun' habet
cum hereditate, aut bonorum possessione, perinde
eum operas à libertate, ac pecunia credita, pe' situr.
H'ec ita Arito script: cuius sententiam puto ve-
ram, nam etiam p' teritorum operarum actionem
dari heredi extra'no sine meru' exceptionis placet.

5. Vlpianus libro 15. ad Sabinum.

accommodare videri potest.

4. Macellus libro 2. Publicorum iudiciorum.
P Er procuratorem, ingratum libertu' posse ar' quis
Diuus Seuerus & Antoninus eis ips'erunt.

5. Vlpianus libro 10. ad Edictum.

P arens, patronus, patrona, liberu' aut parentes
patroni, patronæ, neq. & si ob nego, i. m. faci-
endum, vel non faciendum pecuniam accepisse di-
cerentur, in factum actione tenentur. 6. Sed nec fa-
mosae actiones aduersus eos dantur, nec h'z quidem
qua' doli vel fra' dis habent mentionem.

6. Paulus libro 11. ad Edictum.

N Ec serui corrupti agetur.

7. Vlpianus libro 10. ad Edictum.

L et et famula non sit. 1. Et, in quantum facere
possunt, damnantur. 2. Nec exceptions dol' pa-
tientur, vel vis, mensurae cau'la vel interdictum va-
de, vis vel vi' patientur. 3. Nec defentes ini-
jurandu' de calunnia iurant. 4. Q. Nec non, & si
venis nonniu' in possessionem calunia' causa
missa dicatur patrona, libertas hoc dicens non au-
diens, quia de calunnia patroni queri non debet,
h'z enim personis etiam in ceteris partibus ed'ci
honor habebitur. 5. Honor autem his personis ha-
bebitur ipsi, non etiam interdictoribus corum, & si
forte ipsi pro aliis interveniant, honor habebitur.

8. Paulus libro 10. ad Edictum.

H'eres libertu' omnia iura integra extranei homi-
nis ad eius patronum def'acti habet.